1

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД КАЛИНИНГРАД»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «____»   ___________2024 г.                                        № ______

г. Калининград

Об утверждении муниципальной

программы «Спорт и молодежь»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, постановлением администрации городского округа «Город

Калининград» от 29.07.2024 № 675 «Об утверждении Порядка принятия

решений о разработке муниципальных программ городского округа «Город

Калининград», их формирования, реализации и проведения оценки

эффективности» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить и ввести в действие с 1 января 2025 г. муниципальную

программу «Спорт и молодежь» (приложение).

 2. Управлению делопроизводства администрации городского округа

«Город Калининград» (Липовецкая Ю.И.) обеспечить опубликование

постановления в газете «Гражданин», размещение на официальном сайте

администрации городского округа «Город Калининград» в сети Интернет и

направить копию постановления в Правительство Калининградской области для

включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов

Калининградской области.

Глава администрации                               Е.И. Дятлова

2

Первый заместитель главы администрации –

управляющий делами

              _________________ А.Н. Асмыкович

Начальник управления делопроизводства

              _________________ Ю.И. Липовецкая

Начальник правового управления

              _________________И.А. Назарова

Первый заместитель главы администрации,

председатель комитета развития

и цифровизации

              _________________ И.Н. Шлыков

ВНЕСЕНО

комитетом по социальной политике

_____________________ А.Н. Силанов

 (подпись)

Начальник инспекционно-правового отдела

_____________________ С.В. Лебедев

 (подпись)

Задоркина Татьяна Александровна

8 (4012) 92-41-50

Приложение

к постановлению

администрации городского округа

«Город Калининград»

от «___» __________ 2024 г. № ___

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Спорт и молодежь»

I. Стратегические приоритеты муниципальной программы

1. Оценка текущего состояния соответствующей сферы социально-

экономического развития городского округа «Город Калининград»

1. В городском округе «Город Калининград» сформирована спортивная

инфраструктура, включающая в себя 4 стадиона (1 муниципальный),

193 спортивных зала (102 муниципальных), 440 спортивных площадок

(393 муниципальные), 29 плавательных бассейнов (18 муниципальных) и

213 других спортивных объектов (стрельбища, гребные базы, спортивные

комплексы).

2. В целях развития спортивной инфраструктуры города за последние 5 лет

в Калининграде появились новые объекты спорта, оснащенные бассейнами и

спортивными залами для занятий различными видами спорта и фитнесом

(спортивные комплексы «АВТОТОР–Арена» и БФУ им И. Канта, Центр Спорта

ГУКО «Дирекция спортивных сооружений»). Произведена реконструкция

стадионов «Пионер», «Локомотив», бассейна Дворца спорта «Юность». После

завершения работ данные спортивные объекты стали основными

тренировочными базами для профильных спортивных школ. В целом введено в

строй более 20 спортивных объектов различной специализации и форм

собственности.

3. Ежегодный рост количества спортивных сооружений позволил

увеличить количество калининградцев, систематически занимающихся

физической культурой и спортом, до 53,3% в 2023 году.

4. На базе муниципального автономного учреждения дополнительного

образования «Дворец спорта «Юность» функционирует структурное

подразделение «Центр тестирования по выполнению видов испытаний (тестов),

нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической

культуры и спорта в городском округе «Город Калининград» (Центр

тестирования). Кроме того, на территории Калининграда открыто 38 мест

тестирования Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к

труду и обороне» (ВФСК ГТО).

2

5. За период с 2016 по 2023 год численность калининградцев в возрасте от

6 лет, зарегистрированных в электронной базе данных комплекса ГТО, составила

47 462 человека.

6. В целях вовлечения подрастающего поколения в активную деловую и

общественную жизнь города, в городском округе «Город Калининград» на

постоянной основе проводятся культурно-досуговые, спортивно-массовые,

профилактические и разъяснительные мероприятия, направленные:

на вовлечение молодежи в инновационную предпринимательскую,

добровольческую деятельность, а также на развитие гражданской активности

молодежи и формирование здорового образа жизни;

на профилактику асоциального и деструктивного поведения подростков и

молодежи, поддержку детей и молодежи, находящихся в социально опасном

положении;

на формирование системы развития талантливой и инициативной

молодежи, создание условий для самореализации подростков и молодежи,

развитие творческого, профессионального, интеллектуального потенциала

подростков и молодежи;

на гражданское и патриотическое воспитание молодежи, воспитание

толерантности в молодежной среде, формирование правовых, культурных и

нравственных ценностей среди молодежи.

7. Одним из векторов в воспитании юного поколения является

формирование лидерских качеств, оказание содействия во всестороннем

развитии молодых людей, получение помимо профессионального образования,

еще и опыта социального взаимодействия, формирование профессиональных

компетенций. Система молодежной политики в городском округе «Город

Калининград» выстроена таким образом, что каждый молодой человек может

попробовать себя в различных сферах и выбрать себе направление для роста,

развить свою социальную сеть и сформировать команду единомышленников,

которая впоследствии станет платформой для формирования «рабочих

межотраслевых» команд, деятельность которых направлена на всесторонне

развитие города.

8. Уникальным направлением деятельности учреждений молодежной

сферы городского округа «Город Калининград» является организация работы по

месту жительства – создание условий для качественного и разнопланового

досуга подростков, и профилактика асоциальных явлений и девиантного

поведения.

9. В молодежной среде городского округа «Город Калининград»

поступательно снижается уровень безработицы и протестных настроений,

увеличивается число молодежи, вовлеченной в занятия позитивной, социально

активной деятельностью.

3

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере

реализации муниципальной программы

10. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации

муниципальной программы «Спорт и молодежь» направлены на достижение

целей и задач, определенных Стратегией социально-экономического развития

городского округа «Город Калининград» на период до 2035 года, утвержденной

решением городского Совета депутатов Калининграда от 9 октября 2013 года №

302.

11. Основными приоритетами в сфере молодежной политики, физической

культуры и спорта являются:

воспитание гармонично развитой и социально ответственной личности на

основе духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации,

исторических и национально-культурных традиций, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи;

повышение доступности и привлекательности занятий физической

культурой и спортом для всех групп населения.

12. Для достижения стратегических целей и решения поставленных задач

на территории городского округа «Город Калининград» и в соответствии с

приоритетами городского развития настоящей муниципальной программой

определены следующие цели ее реализации:

1) приобщение граждан к регулярным занятиям физической культурой и

спортом, ведению здорового образа жизни;

2) создание условий для позитивной занятости молодежи через

приобщение к общественно-значимой деятельности.

13. В период до 2035 года реализация настоящей муниципальной

программы будет направлена на достижение национальной цели развития

Российской Федерации «Реализация потенциала каждого человека, развитие его

талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной личности».

14. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации

муниципальной программы «Спорт и молодежь» определены на основании:

1) «Стратегии развития физической культуры и спорта в Российской

Федерации на период до 2030 года», утвержденной распоряжением

Правительства Российской Федерации от 24 ноября 2020 года № 3081-р;

2) Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и

на перспективу до 2036 года»;

3) государственной программы Калининградской области «Физическая

культура и спорт», утвержденной постановлением Правительства

Калининградской области от 20 января 2022 года № 1;

4) государственной программы Калининградской области «Молодежь»,

утвержденной постановлением Правительства Калининградской области

от 8 февраля 2022 года № 66.

4

15. Реализация настоящей муниципальной программы будет

способствовать привлечению жителей городского округа «Город Калининград»

к систематическим занятиям физической культурой и спортом, а также

включению молодых людей в общественную жизнь и творческую деятельность,

в работу детских и молодежных объединений, клубов, развитиюв молодежной

среде приятия общечеловеческих ценностей.

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и

показателями государственных программ Калининградской области

16. Муниципальная программа «Спорт и молодежь» соответствует

стратегическим приоритетам, определенным государственными программами

Калининградской области «Физическая культура и спорт» и «Молодежь».

17. Положения настоящей муниципальной программы взаимосвязаны со

следующими стратегическими приоритетами государственной программы

Калининградской области «Физическая культура и спорт» и государственной

программы Калининградской области «Молодежь»:

1) вовлечение жителей Калининградской области, прежде всего детей и

молодежи, в регулярные занятия физической культурой и массовым спортом;

2) повышение уровня физической подготовленности жителей

Калининградской области;

3) повышение доступности объектов спорта, в том числе для лиц с

ограниченными возможностями здоровья и инвалидов;

4) развитие адаптивной физической культуры и адаптивного спорта;

5) совершенствование системы подготовки спортивного резерва;

6) повышение конкурентоспособности отечественного спорта на

международной арене;

7) включение молодых людей в общественную жизнь, принятие решений,

работу детских и молодежных объединений, клубов, формирование

надпрофессиональных навыков и развитие ценностей, вовлечение молодежи в

творческую деятельность;

8) вовлечение молодежи в добровольческую деятельность;

9) поддержка социально значимых общественных молодежных инициатив

и проектов, направленных на вовлечение молодежи в активную социальную

политику;

10) информирование молодежи о направлениях и мероприятиях

молодежной политики.

4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения

в соответствующей отрасли экономики и сфере муниципального

управления

18. Приоритетными направлениями достижения целей настоящей

муниципальной программы должно стать решение следующих задач:

5

повышение доступности спортивных занятий на территории городского

округа;

обеспечение предоставления дополнительного образования детям в

организациях спортивной направленности;

обеспечение условий для самореализации молодежи города Калининграда;

вовлечение жителей города Калининграда, прежде всего детей и

молодежи, в регулярные занятия физической культурой и массовым спортом.

19. Указанные задачи решаются способом реализации комплекса

программных мероприятий, сгруппированных в рамках соответствующих

структурных элементов, детализация которых приведена в Паспорте

муниципальной программы и паспортах структурных элементов.

5. Описание состава и значений конечных результатов муниципальной

программы и показателей реализации муниципальной программы, а

также методика расчета показателей

20. В результате реализации настоящей муниципальной программы будут

достигнуты следующие значения основных показателей реализации

муниципальной программы:

№

п/п
Наименование показателя

Единица

измерения

Значение показателя по основным

периодам реализации программы

Базовое

значение
2025 год

2030

год

2035

год

1 2 3 4 5 6 7

1 Доля населения города,

систематически

занимающегося физической

культурой и спортом, в

общей численности

населения города в возрасте

от 3 до 79 лет

процент 53,1 57,1 70,0 75,0

2 Доля обучающихся в

общеобразовательных

учреждениях города,

систематически

занимающихся физической

культурой и спортом, в

общей численности

обучающихся

процент 97,5 97,5 98,0 99,0

3 Обеспеченность спортивной

инфраструктурой

единиц на

чел.

0,0018 0,0018 0,0018 0,0019

4 Разнообразие спортивной

инфраструктуры

единиц 34,00 34,00 35,00 36,00

6

1 2 3 4 5 6 7

5 Доля молодых людей,

участвующих в социально-

значимых мероприятиях и

программах, от общего

числа молодежи

процент 56,26 56,30 56,46 56,66

6 Доля граждан,

занимающихся

волонтерской

(добровольческой)

деятельностью или

вовлеченных в деятельность

волонтерских

(добровольческих)

организаций

процент 6,24 8 15 18

21. Значения показателя 1 определяются путем деления значений

численности жителей городского округа «Город Калининград» в возрасте от 3 до

79 лет, систематически занимающихся физической культурой и спортом, на

численность населения городского округа «Город Калининград» в возрасте от 3

до 79 лет. Источник данных – официальная статистическая информация по

форме № 1-ФК (годовая) «Сведения о физической культуре и спорте»,

официальная статистическая информация о численности населения городского

округа «Город Калининград».

22. Значения показателя 2 определяются путем деления значений

количества обучающихся общеобразовательных учреждений городского округа

«Город Калининград», систематически занимающихся физической культурой и

спортом, на общую численность обучающихся общеобразовательных

учреждений городского округа «Город Калининград». Источник данных –

внутренние статистические данные учета комитета по социальной политике

администрации городского округа «Город Калининград».

23. Значения показателя 3 определяются путем деления значений общего

количества спортивных сооружений на территории городского округа «Город

Калининград» на численность населения городского округа «Город

Калининград». Источник данных – официальная статистическая информация по

форме № 1-ФК (годовая) «Сведения о физической культуре и спорте»,

официальная статистическая информация о численности населения городского

округа «Город Калининград».

24. Значения показателя 4 определяются по формуле

где:

Xi– количество объектов спортивной инфраструктуры;

Gi– количество типов объектов спортивной инфраструктуры;

7

ƩiXi/ƩiGi – среднее количество объектов спортивной инфраструктуры

одного типа.

Источник данных – внутренние статистические данные учета комитета по

социальной политике администрации городского округа «Город Калининград».

25. Значения показателя 5 определяются путем деления значений общего

количества жителей городского округа «Город Калининград» в возрасте от 14 до

35 лет, принимающих участие в социально значимых мероприятиях и

программах, на общую численность населения городского округа «Город

Калининград» в возрасте от 14 до 35 лет. Источник данных – внутренние

статистические данные учета комитета по социальной политике администрации

городского округа «Город Калининград», официальная статистическая

информация о численности населения городского округа «Город Калининград».

26. Значения показателя 6 определяются путем деления значений общего

количества жителей городского округа «Город Калининград», занимающихся

волонтерской (добровольческой) деятельностью или вовлеченных в

деятельность волонтерских (добровольческих) организаций на численность

населения городского округа «Город Калининград». Источник данных –

внутренние статистические данные учета комитета по социальной политике

администрации городского округа «Город Калининград», официальная

статистическая информация о численности населения городского округа «Город

Калининград».

II. Информация о паспорте муниципальной программы и паспортах

структурных элементов

27. Паспорт настоящей муниципальной программы и паспорта ее

структурных элементов, содержащие как перечни мероприятий, реализуемых в

рамках муниципальной программы (с указанием результатов, достижение

которых будет обеспечено в ходе исполнения муниципальной программы), так и

параметры финансового обеспечения исполнения мероприятий муниципальной

программы за счет всех источников финансирования (по годам реализации в

целом по муниципальной программе, а также с детализацией по структурным

элементам и мероприятиям муниципальной программы), в соответствии с

положениями Порядка принятия решений о разработке муниципальных

программ городского округа «Город Калининград», их формирования,

реализации и проведения оценки эффективности, утвержденного

постановлением администрации городского округа «Город Калининград» от

29.07.2024 № 675, утверждаются приказом заместителя главы администрации,

председателем комитета по социальной политике администрации городского

округа «Город Калининград» и, после утверждения, являются ее неотъемлемой

частью.

8

III. Иные сведения, необходимые для обеспечения реализации

муниципальной программы, предусмотренные государственными

программами Калининградской области

28. Государственными программами Калининградской области не

предусмотрено наличие иных сведений, необходимых для обеспечения

реализации данной муниципальной программы.